Tunc in velamento alarum tuarum exultabo, et laudes et gratias tibi 10 referam incessanter; quia tua clemencia copiose me operiet, et Mariæ gratia iocundabit. Eius igitur dignissimis precibus me dextera tuae omnipotentiae suscipiat et confortet ut anima mea adhaereat post te et te perfruatur in aeternum.

[19] Laudatur Deus in gloriosa matre eius.

Benedictus dominus Deus Israel in caelo, in terra, in mari et in omnibus abyssis! Ipse enim benedixit Mariæ benedictione perpetua; ideo erit perpetuo benedicta. Hanc benedixit salutando Gabriel, cum magna 5 reverentia ita dicens: Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui!

18.2 te semper] om. V 13 perfruatur] perfuer V

19.1 Laudatur ... eius] Item aliis psalmus de matre Christi V

17.5 introite Ps 95:8 videte Exo 14:13 9 ne pigreris cf. Act 9:38

18.3 sitit Ps 41:3 quando veniam Ps 41:3 9 in velamento Ps 62:8 12 adhaereat

Ps 62:9

19.5 benedicta Luc 1:28 benedictus Luc 1:42

Vere benedicta es et supra omnes mulieres, quia benedictum et benedictionem viris et mulieribus peperisti! Merito tibi benedicunt omnia, quia omnibus es mater mundissima, clementissima et multum cara. Be-
10 nedicat tibi omnis angelus, omnis homo; et qui tibi ex corde benedixerit, benedictionibus repleatur. Benedicat tibi omnis sexus, omnis ordo, omnis lingua, omnis ars, omnis mens, imo et omne opus divinum.

Fac igitur me semper te laudare et benedicere et tuo perpetuo servitio
deputare, ut filium tuum beatissimum semper adorem et glorificem, et te
15 cum eo feliciter semper honorem.

[20] De consensu matris Christi in opus incarnationis.

Ecce ancilla domini, quae mater est domini et sponsa domini et socia domini pretiosa; cuius consensus in dominum fuit totae aeternitati acceptior quam omnia merita praecedentium et sequentium patrum. Movit enim ad consentiendum hinc sacratissimo operi immensa influentia trinitatis, propria plenitudo gratiae ac sapientiae eius, cum tota virtuali multitudine suae animae pretiosae tendente in salutem nostram, merita et clamores angelorum et patrum vivorum et in limbo, quorum voces gerebat Gabriel paranyphus.

10 O si vidisses reginam gratiae post conceptum et illam scires, stuperes transcenderter. Nam licet prius esset sanctissima, tamen Christo concepto ascendit ad incomparabiliter maiorem et quasi ad inaestimabilem gratiam sanctitatis. Nam in eius sacratissima anima est dilatatio facta omnium donorum caelitus acceptorum. Scientia etiam divinorum cum augmentatione 15 caritatis et gratiae est notabiliter dilatata. Datur etiam ei princeps caelestis ad reverentiale tantu thesauri custodiam associatus per angelos mille, quia praedictum fuerat: Mille clipei pendent ex ea omni armatura fortium. Omnes virtutes erant in ea, in actu facientes illi novum et continuum convivium.

20 Amor tamen prae ceteris sic incanduerat illam ut videretur tota ignis, non urens, sed in Deum eam inaestimabiliter levans; numquam propter opus exterius, imo nec propter dormire, a contemplatione cessans. Quid igitur nos tantilli, quid amore pusilli, de gloria virgine non magna sentimus, cum eam maximus filius maximam fecerit in caelo et in terra?

20.3 totae aeternitati] toti trinitati V 4 patrum] patrem V 6 virtuali] virtuali plenitudinis V 9 paranyphus] per alimpho V 16 reverentiale] reverentiali V 21 inaestimabiliter] non stimabiliter V 23 quid amore] quid actione V

20.17 clipei Ct 4:4 armatura Ct 4:1 24 in coelo Mat 6:10

25 Magnitudinem igitur tuae maximaee matris ostende nobis, maxime Jesu, in maximo regno tuo, ubi te speramus videre beatifice, et tecum una secum regnare pro semper.

[21] De praegnatu virginis Mariae.

O quam insignita resides, archa testamenti altifica, postquam Gabrieli paranypho consentisti! Te enim ex summo mysterio salutavit per Ave, quasi 'sine vae' semper omnis culpae fuisti, etiam confirmata in gratia,
5 Deo semper acceptissima sine omni exemplo.

Cui adiunxit: Plena gratia, quia ceteris per artes tribuitur, in te autem tota plenitudo gratiae se infundit. Et addidit: Dominus tecum, et hoc per excellentiam supernalem. Nam cum patre eundem habes filium, et filius es vera mater, et Spiritus sanctus te suo supremo opere fecundavit.

10 Et merito subnectit: Benedicta tu in mulieribus, quia nulla alia fuit tibi similis neque erit. Cuius ventris fructus sic tibi benedixit ut nemo fere sufficiat explicare. Nam ex tuis purissimis sanguinibus factum est Christi corpus perfectum instanti, et corpori illi parvissimo infusa est anima transcenderter perfecta. Non enim homini deo datus est spiritus ad mensuram, quia omnia mensurata excellit; in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter cum omni dono caelesti. Et haec omnia, gloriosa, claudis in te, quia Dei facta es mirificum templum.

Pro nobis igitur ora, gratiae clavigera ac mater Ecclesiae Christi; cuius facta es refugium altissimum et spes unica post dominum Iesum Christum.

[22] De nativitate Christi.

Admirare, homo, et considera quid tibi de caelis missum est a patre aeterno! Certe, verbum incarnatum de vase intermeratissimo eductum et in oculis omnium praesentatum. Hoc animalia prospiciunt quod a bestiis 5 associatur in stabulo panniculis opertum. Ad hoc opus ut ad maximum divina omnipotentia se extendit! Hoc est finis et complementum omnium operum divinorum. Hoc est summe a Deo dilectum, et ab hominibus

26-27 ubi te ... semper] om. V

21.3 paranypho] per alimpho V 6 per artes] per partes V 15 excellit] extollit V

divinitatis] V, divinitas C

22.4 omnium] hominum V

21.2 archa Ps 104:8 3 Ave Luc 1:28 10 benedicta Luc 1:28 14 spiritus Io 3:34
15 plenitudo Col 2:9 18 ora pro nobis Jud 8:29

desiderabile in summo. Hoc est ad augmentum gloriae beatorum etiam per reverendissimum corpus eius. Hoc est speculum supremae magnificentiae Dei, cuius prudentia percussit superbum et potentia infirmavit.

Hunc figuravit nobis arcus caelestis dum diluvium terminavit, hunc archa Noe ac tabernaculum foederis, candelabrum aureum et agnus paschalnis. Hic promissus est Abrahae, et post David, et a prophetis praevisus.

Ac nobis hodie puer est natus et datus, qui dictus est Deus fortis, pater futuri saeculi et princeps pacis. Hunc adorant angeli, cui cantant Gloria in excelsis! Huic attestatur universus orbis per innumera miracula quae ostendit. Hunc ergo Deum verum et universalem rerum creatorem totis visceribus honoremus!

O igitur, Princeps excellentissime et gubernator rerum universalissime, doce nos tibi placere; et fac nos corde humiles, qui tam humilem et pauperem te nobis hodie ostendisti.

[23] Laudatur Jesus in suo ortu.

O magnum mysterium, o admirabile sacramentum, quod gloriosus Deus conceptus fuerit in virgine, et factus fuerit homo, et sic Deus exsisterit humiliatus et prostratus, et inde homo usque ad Deum mirabiliter exaltatus! Et quod mulier in aula sua circumdederit virum plenum omnis sapientia et virtute; et quod femina, terra et pulvis, facta fuerit mater Dei. Et quod principes angelorum adorent hominem passibilem et mortalem; et quod despctus et pauper homo reparaverit angelos et destruxerit regnum mortis, et electis aperuerit paradisum et redemerit sua morte. Et quod semper-virgo ipsum peperit, et ut verum filium lactaverit naturale; et quod de solo Deo facta fuerit illa praegnans. Et quod illa angelis fuerit altior et perfectior in gratia et virtute; et quod eis illa in gloria ut regina praesideat, imo etiam toti mundo.

O magna magnalia de Christi conceptu, de Christi ortu, de Christi processu, et de Christi sapientia et potentia sic agente! Fons igitur omnis boni seu decor omnis pulchri, nobilissime Jesu, fac me ista sentire et semper ut expedit venerari.

23.8 quod] BV, hoc C 9 redemerit] illos redemerit B 14 de Christi ortu] om. BV
16 sentire] sentire cogitare et sapere B

22.10 percussit Job 26:12 12 candelabrum 2Par 13:11 14 puer natus Luc 2:11
Deus fortis Ps 17:3 pater ... pacis Isa 9:6 15 gloria Luc 2:14
23.5 circumdederit Hie 31:22 6 pulvis Ps 102:14

[24] De nativitate domini Jesu Christi.

Gloria in excelsis Deo, et semper pax in terra hominibus bona voluntatis! O quantam dat Deo gloriam in terris multitudo et magnitudo miraculorum factorum! Nam caeli, terra, mare, abyssi et omnia suum creatorum totis viribus venerantur. Angeli lactantur, omnia commoventur elementa, stupef terrae, natura exaltatur humana, et limbus patrum exultat. Laetitia plorat, panis manducat, vita moritur, et mors occiditur a vita absorpta; pacificantur antiquae guerre, princeps huius saeculi tremet exilium suum perpendens: Deus immensus in pelle nostra clauditur et nostris astringitur nervis, et qui portat omnia brachiis portatur suae humilis creature!

Verbum non loquitur, bos et asinus protestantur cum romano fonte olei et templo pacis diruto se mirabilia praesentiant. Lux per totum universum splendet, virgo parit, Deus cum bestiis habitat in praesepre reclinans. 15 Famescit satietas, Engaddi vinea balsamum protulit, et omnis de mundo immundissimus tollitur gomorrita.

Da igitur intellectum clarissimum, Lux omnia clarificans, ut tanta mysteria capere possimus; ac voluntatem bonam tribuas ut quae tibi grata sunt operantes aeternam pacem consequi mereamur.

[25] De partu virginis gloriosae.

Surge, laetare, admirare et iubila, anima mea, quia ecce aeternaliter natus est tibi temporaliter unigenitus Dei patris! O igitur, domina mea, regina caeli, puerpera gloriosa: inspira nobis, procura mirabilia illius novi et gloriosissimi partus tui! Indica mihi, sacratissima, quae, qualia et quot fuerunt illa mirabilia, imo et gaudia, quae ibi ineffabiliter habuisti.

Nonne hora illa benedicta genuflexisti et adorasti omnipotentem patrem primitus qui te ad hoc elegit? O quam mirabilis fuit illa lux quae in media noctis hora per totum mundum effulsit, imo et usque ad patres in limbo 10 copiosissime radiavit. Qua praesente, statim genuflexa, elevatis sursum oculis et manibus, coepisti caelestia cumulati dona sentire. O quam elevata, inflammata, illuminata et liquefacta fuit prae solito tunc illa

24.13 praesentient] praesentire B 14 reclinans] B, reclamans C
25.1 De partu ... gloriosae] De nativitate domini nostri Jesu Christi V 12 elevata] om.
B illuminata] inflammata V

24.2 gloria Luc 2:14 13 templum dirutum Nah 2:6 14 reclinans Luc 2:7
15 Engaddi Ct 1:13

sacratissima anima tua! O quam desiderasti facialiter videre Jesum, quem prius iugiter intra te mentaliter conspexisti!

15 Exivit igitur de te divinissimus dominus tamquam radius solis per crystallum sine omni laesura transiens, et in tuis manibus angelico mysterio collocatus. Sed spiritus tuus exultavit in aestimabiliter cum illum facialiter prospexisti. Deo patri illum obtulisti cordialissime, et tuo sacratissimo lacte eum diligentissime abluisti. Et involutum mundis paniculis in praesepe illum adiuvantibus et cantantibus angelis reclinati.

20 Per tantum ergo mysterium placa nobis ipsum qui te in matrem elegit et dignatur sua benignitate tuus filius nuncupari. Et tu, Redemptor piissime, qui pro nobis dignatus es de muliere temporaliter nasci, adscribas nos in libro vitae et praedestinationis aeternae.

[26] De partu virginis gloriose.

Eya de nostra puerpera, recte vocata Maria! Quae ante partum illuminata ab alto exstitit ut se pararet ad partum; quae etiam illuminavit benedictum vetulum sibi serviciale, ut non paveret in eius glorioso partu quando stupenda videret.

5 Et ecce pro parvulo Jesu pannos praeparavit mundissimos, licet de paupere massa. Et dum medium silentium tenerent omnia, genuflectit gloria, et manibus et oculis levatis in caelum et flexis genibus producit Christum de se, sine omni dolore, omni obstetricie sublata. Quasi solis 10 radius per crystallum, imo et altius, procedit Christus ex ea!

Suscipiunt illum ab ea angelorum principes, altius acclamantes: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis! Et ecce ex omni parte laetitia, nam senex adorat laetissimus in visis, et animalia praecludunt gaudium sua voce. Pastores adorant, reges ab oriente accedunt, tristis Herodes tabescit. Miracula rutilant ubique de caelo, etiam et de terra.

Adorat gloria suum filium lotum in suo lacte, qui frigescit nudus, 20 ideo illum operit grandi cura. Amplexatur illum dulcissime et super faenum reclinat. Aspicit illum cum summa laetitia quem festivat se tota. De suo lacte pretiosissimo eum lavat et lactat. Sibi illi duo dilecti loquuntur sibi familiarissime verba caelica et desursum.

25.19 mundis] in mundis B 22 dignatur] dignatur pro B
26.7 genuflectit] genuflectitur V

25.13 Deus fortis Ps 17:3 24 liber vitae Phi 4:3
26.11 gloria Luc 2:14 19 reclinans Luc 2:7

O quis illa scire sufficiat et narrare! Nemo vere nisi quem Jesus diligit et de suis penuris socium sibi fecit. O benedicta domina, et quanta est tecum paupertas et humilitas, quia recumbis in stabulo sine lecto! O 25 utinam mihi concederes quod illius sacrae penuriae essem particeps ante mortem! Non ergo me demergat tempestas amoris huius saeculi qui tot demersit in mortem.

[27] De dignitate Ioseph, nutricio Christi.

Dignum enim est memorare sponsum illum dominae, benedictum Ioseph, cui subiectus fuit dominus Jesus sicut patri. Ipse enim electus fuit a domino ut esset nutricius eius. Ille enim titulum paternitatis putativae 5 habuit super dominum Jesum Christum. Ipse enim virgo semper exstitit et verus maritus virginis gloriose. Ipsi reverebatur Christus in publicum ut patri, et eum patrem vocabat.

O quam alta, nova et reciproca consolatio Christi ad eum et illius ad Christum! Portabat ipsum dominum laetantissime, et ei ut puer in summa 10 laetitia colludebat. Et dominus ad eum aspectum rependebat dulcissimum cum gestibus amorosis. Servitia familiaria et infantilia Christi ipse cum summa reverentia et devotione peregit. O quotiens et quam saepe adorabat in secreto Christum et eum flexis genibus exorabat! O quanto gaudio perfundebatur interius quando illum parvulum sciebat esse verum Deum 15 et totius humani generis redemptorem! O quantae fuit puritatis et sanctitatis, qui tanto tempore in domo paupercula cum tali filio et matre convixit!

Merito igitur creditur a domino factus eximius patriarcha in terris, qui totam genealogiam Christi ultimo terminavit, ut refertur Matthaeus. Qui 20 in patria pie creditur stare iuxta Christum et habere a domino honorem specialem; et qui a multis etiam creditur pie suscitatus a domino in eius resurrectione, et in anima et corpore glorificatus in caelis.

Ora igitur pro nobis, magne Ioseph, qui a domino de fabro lignario factus es eximius patriarcha, et in caelis inter apostolos, ut pie creditur 25 a multis, es magnifice collocatus.

[28] De circumcisione domini nostri Jesu Christi.

O utinam ministrares mihi lacrimas copiosas, optime Jesu, quia tam libenter fierem tecum, tuis compatiens doloribus atque poenis! Et nonne

26 non demergat Ps 68:16
27.19 refertur Mat 1:6 23 ora Jud 8:29

quia eras redemptor tuo patri iugiter animam tuam sacrificabas per summos dolores et a conceptione tua?

Ad quid igitur, dulcissima Vita, fuit expediens ut puer tenellus martyrum circumcisionis efferres? quia in carne mundissima, sacratissima et delicatissima cauterium tulisti peccati. O quantum doluit illa mater innocentissima quando te flentem ac sic excessive doloratum aspergit!

10 Cur, dominorum Domine, te legi subicis qui supra omnem legem existis? In hoc pretiosissimo opere stupeo nimium, qui sic omnem iustitiam voluisti implere.

Et in nomine tuo Jesu pretiosissimo contra omne adversum nos voluisti munire. O quanta dulcedo est mihi nominare Jesum, qui spes est plenissima et salus opulentissima omnium electorum! Pereat igitur qui spem suam ponit in superstitionis et suspectis nominibus, quia Jesus est nomen validissimum robustissimi redemptoris. Confundantur qui in nomine Jesu irreverenter impegerint, cui debet omne genu substerni; salvetur et prosperetur qui nomen domini Jesu toto corde honorificaverit, quod tota magnificat curia beatorum!

Dignare igitur me laudare te semper, optime Jesu, cuius nomen prodigia et summa miracula operatur; et cui subiecta est omnis ferocitas diaboli atque violenta tempestas.

[29] De laude nominis Jesu Christi.

Cum pretiosum nomen Jesu occurrit meae memoriae totus ferveo et incalesco ad eius laudem, gloriam et honorem. Est enim summae virtutis et summae reverentiae et summe nobis utile si devote et sapide proferatur. 5 In nomine meo, inquit optimus Jesus, daemonia elicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint non eis nocebit, et super aegros manus imponent et bene habebunt. Igitur in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei patris. 10 Nec est aliud nomen nobis datum sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri nisi istud.

Hoc nomen est in ore mel, in aure melos, in corde iubilus et spes summa. Lucet praedicatum, pascit recognitatum; lenit, unguit et succurrit invocatum. Ab aeterno est a patre cogitatum, temporaliter ab angelo

29.2 pretiosum] pretiosissimum BV 3 gloriam] etiam B

28.6 tenellus Prv 4:3

29.5 in nomine ... biberint Mc 16:6-18 10 aliud nomen Act 4:12

15 Mariae revelatum. Qui hoc pretiosum nomen invocaverit, in libro vitae scribatur. Qui ipsum turpiter iuraverit vel blasphemaverit, non recedat de domo eius plaga, et ipsum iudicem sibi inveniat furiosum.

Nomen igitur tuum, optime Jesu, me semper facias extollere et honorare ut decet, et cordi meo imprimas immobiliter ne de memoria mea umquam 20 recedat.

[30] Repetitur hic, sed aliter, laus nominis redemptoris.

Deus meus es et dominus meus, optime Jesu! Igitur in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua ab omni malo libera me! Unde factus es mihi cibus meus confortativus, impingativus, roborativus et vegetativus. 5 Quid est quod ita reparat sensus, roborat virtutes, vegetat bonos mores, castat ac foveat affectiones, sicut hoc nomen Jesus? Hic Jesus nobis est fons vitae signatus, qui factus est nobis sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio: sapientia in praedicatione, iustitia in peccatorum ablutione, sanctificatio in conversatione, redemptio in passione. Fluxit enim ab eo 10 in cruce verbum doloris, aspersio sanguinis, effusio aquae mysterii baptismalis. Nihil sic iram cohabet, superbiam cedat, invidiam restringat, immunditiam extinguit, avaritiam temperat, sicut Jesu invocatio cordialis. Hoc nomen Paulus portavit ardenter coram regibus et gentibus et filiis Israel.

15 Si scribam volo scribere de Jesu, et si conferam, cogitem vel aliquid faciam, primo volo nominare Jesum. Hoc nomen dedit caecis visum, surdis auditum, claudis cursum, mutis verbum, mortuis vitam, et totum regnum diaboli prostravit. Hoc est nomen salvatoris mei, fratris mei, carnis meae, sanguinis mei, et ossium meorum. Hoc est nomen a saeculis 20 absconditum, in fine mundi revelatum, et a paucis electis saporatum. Nomen est mirabile, nomen ineffabile, nomen inaestimabile, et super omne nomen. Ergo, optime Jesu, sis mihi Jesus, id est salvator, pater et frater, et misericors semper!

29.17 inveniat] inveniet B 19 imprimas] imprimet B
30.2 optime] domine BV 6 castat ac] imbuat et B 12 immunditiam extinguit] om.
B 17 cursum] gressum B 18 regnum] regnum et dominium B

29.15 liber vitae Phi 4:3 16 recedat plaga Ecl 23:12
30.3 salvum fac Ps 30:3 libera Mat 6:13 5 roborat Nah 2:1 7 fons Ct 4:15
8 ablutio Za 13:1 10 aspersio Heb 12:24 16 caecis visum Luc 7:21 17 surdis ...
claudis Mat 11:5

[31] De laude Christi.

Et quis est iste tam magnus qui ingreditur ad salvandas gentes? Certe, omnipotens est nomen eius! Per hunc creata sunt omnia a principio, per hunc cum tota luciferana caterva in abyssum ruit et mersus est princeps 5 mortis. Per hunc volvuntur orbes, girantur saecula, firmantur fixa, cadunt alta, et gubernantur omnia quae existunt. Per hunc paradisus gaudet, infernus dolet, purgantur rei, et hic per eum iusti probantur. Et quis ignorat quod manus domini haec omnia fecerit, a cuius velle dependet omne non Deus?

10 Nomen eius est admirabilis fons sani consilii; Deus fortis, pater futuri saeculi, et princeps pacis. Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Si des-truxerit nemo est qui aedificet, si concluserit nemo sufficiet aperire. Fortitudinem regum dissolvit, sacerdotes eorum ducit inglorios, et optimates eorum supplantat. Quis igitur huic resistit et pacem habuit? Et quis posse 15 testatem irae suae novit et praetimore furorem eius dinumerare? Ipse est omnia in omnibus, pro quo pugnat totus orbis terrarum, qui solo velle operatur quae sunt, et in eius manus incidere est horrendum.

Fragilitatem nostram vigora igitur, Vigor immense, ne temptata cadat ab hoste; et in te Deo murum transgrediar obiectae malitiae, quia solus 20 es nostra fidentissima fortitudo.

[32] De epiphania domini.

Rex parvulinus Jesus hodie magnificatus est, cuius vultum divinissimum reges magnifici adorant. Huic stella de caelo attestatur altissime quod Jesus rex sit regum et dominus caeli et terrae. Munera oblata sibi 5 designant mystice quod Jesus sit summus rex, et summus sacerdos, et omnium Deus verus et solus.

O dies epiphaniae paeclarata, in qua renascitur et pascitur pariter Ecclesia christiana; pascitur figuraliter, quia hodie in tribus magis vocatur a Christo gentilitas universa; renascitur mirabiliter, dum in baptismo Christi 10 absorbitur a peccatis. O dies paeclarata et amabilis et venerabilis omnibus christianis!

Surge igitur, surge Hierusalem, videlicet Ecclesia christiana, ab omni delicto, quia lux tua, imo et gloria domini, videlicet magnus Jesus, super

32.7 et pascitur] ed., et nascitur CV

31.6 omnia 1Cor 15:28 10 Deus fortis Ps 17:3 pater Isa 9:6 13 dissolvit Job 12:18 14 supplantat Job 12:19 15 dinumerare Ecl 1:22 17 incidere Heb 10:31
32.12 surge Isa 60:1

te orta est! Surgam igitur ego deinceps, et ibo ad patrem meum summum 15 Jesum, cui dicam: Optime Jesu, peccavi in caelum et coram te, nec sum dignus vocari filius tuus; fac me igitur sicut unum de minimis tuis. Quia sufficit mihi quod cordi meo semper sit et immobiliter impressus Jesus, dominus Deus meus.

[33] De oblatione in templo.

O utinam vidisem processionem illam mirabilem, cui nulla fuit similis in hoc mundo! Nam tunc exultassem, cantassem et saltassem prae gaudio, aspiciendo continue in faciem Jesum meum.

5 Ecce portatur Jesus, qui orbem portat et quem adorant et sequuntur exercitus angelorum. Considera templum Christi, Mariam, infra templum domini portantem summum Jesum, templum totius altissimae deitatis! Aspice Symeonem senem sanctissimum, qui Christum cum summo gaudio portat, magnificat et laudat! Iam de illo prophetat magnifica, sentiens 10 in parvulo magna; nec ultra vult hic vivere qui thesaurum de caelo missum vedit, sentiit et tulit. Cui consociatur Anna prophetissa sanctissima, quae exemplum exstitit omnium viduarum; post viri enim decessum amicata orationibus et ieuniis non discedebat de templo Dei.

Sed quid de sacro Joseph, nutricio altissimi, qui meruit Christo prolixius 15 ut nutricius deseruire? O quantum honoratur a domino, qui tam sedule suo naturali filio Jesu diligentius ministravit! Parentes etiam boni Jesu modo laudent dominum, quem sibi praesentem cernunt.

O paeclarata hostia, nam offertur Deus aeterno Deo et patri omnium saeculorum. Et redimitur Deus pecunia, qui redendum se praebuit ex 20 amore. Et inter tanta gaudia praenuntiatur paeclarae matri tunc futurus gladius passionis.

O igitur, reparator et redemptor noster, optime Jesu: per te ipsum redime nos a malis, ut dum vixerimus tibi voluntarie toto corde ac totis visceribus serviamus.

[34] De fuga domini in Aegyptum.

Et cur non transfigit me compassionis gladius quando dominum meum Jesum parvulinum et pauperculum audio exulari? Scio vere quod soli tres

33.5 sequuntur] sequitur V 7 summum Jesum] Jesum V 12 amicata] animata V

32.14 orta est Isa 60:10 surgam ... et ibo Luc 15:18 15 peccavi Luc 15:19
33.11 Anna Luc 2:36 15 sedule 4Rg 4:13 21 gladius cf. Luc 2:35

sunt in via, Jesus, Ioseph et Maria, pauperes, persecuti, omni fere humano auxilio destituti.

O super omnes benedicta domina, quomodo in illa vasta solitudine potuit tibi lac sufficere cum Christus famescebat? Tu ibi nec panem nec necessaria habuisti quando illud iter tam asperum pertransisti. Quomodo poteras portare parvulum quae vix sufficiebas portare teipsam? Numquid 10 flebas amarissime cum ipsum percipiebas acutissime esurire?

O Magnitudo divinae bonitatis, quae omnibus sufficiis, parvis et magnis, diviti et egeno! Numquid respexisti tunc filium tuum Jesum oculo tuae largissimae pietatis, qui septem annis ipsum cum matre et nutricio in Aegypto tam dulciter sustentasti? O utinam hoc caperet caecus oculus meus, ut semper compatetur et fieret; quia sic homini deo filio tuo dispensative egisti, ut suo convictu non separata fuerint humilitas, penuria, indigentia et paupertas.

Illam igitur praeclaram vitam imitari me facias semper, Domine, et in eius sequela laetari, et in contemptu terrestrium et amore caelestium 20 fugiter delectari.

[35] De perditione in templo.

Quomodo perdi matri potuit ille quem immensa sapientia gubernabat? Sed quomodo potuit illum perdere mater quae ad illum summa diligentia advertebat? Et ubi erat Ioseph veneranda canities, quae a tali commisso 5 thesauro discedere per morulam non sinebat?

Sed hoc dispensative sic fieri statuit dominus Jesus, qui genita est sapientia Dei patris. Per absentationem autem huius mater novum modum amandi est experta. Absentatio enim dilecti cruciatum generat, quo amor novo modo fervet cum recuperatur amissum. Senex etiam humiliandi se 10 causam suscipit cum se non ex se sufficere ad custodiendum dominum intuetur. Imo et doctorum magnorum intelligentia erudire in parvulo debuit, in quo plenitudinem sapientiae caelestis cernit. O miseri, infelices et caeci: non discusserunt quid hoc sit quod puer eos profunde in mysteriis futuri Messiae instruxit.

15 Sed o tu, clementissime Jesu, doce me cogitare de te et sapere magnifica quae inspiras! Sed in illo triduo, ubi comedisti, iacuisti et stetisti? Scio enim quod bursam non ferebas, ideo credo firmiter quod ostiatum mendicabas. O et quis mihi daret bucellam tui panis et haustum aquae tuae, ut saginaretur anima mea in eis quasi in cibo caelesti! O anima mea, et

34.11 parvus ... egeno cf. Apo 13:16

35.3 diligentia 2Par 11:12 18 bucella cf. Gen 18:5

- 20 cur non fui tunc cum domino meo Jesu, ut procurarem creatori meo cibum illum pauperem atque potum, et genibus flexis servirem illi, et haberem illi domum in qua quiesceret et dormiret? O humana superbia et carnalis opulenta, et quid dices coram Deo tuo, quando Deus omnium in summa egestate transiens mundana cuncta despexit?
- 25 Protector igitur in te sperantium, Deus, fac me ex corde humilem et patientem, solum te possidentem et amantem, et tuam esuriem et pauperiem mente fervida imitantem.

[36] Laudatur Jesus in conversatione et ordine vitae suae.

Summe delectat me memoria conversationis et vitae eximii redemptoris. O qualis ordo vitae, qualis fuerit eius convictus, qualis eius sermo et occupatio, non sufficeret mundus totus dicere nec referre! Aspectus 5 eius summae reverentiae, nam totum hominem subito immutabat ad timorem, pariter et amorem. In omni suo motu, gestu vel dictu fuit summa gravitas, ac forma morum et virtutis. Amabilis in singulis, reverentissimus in omnibus, dulcissimus in convictu. Corrigendo strenuus, suadendo sivehortando benignissimus quasi pater, praedicando admirabilis, omnibus utilis. Ideo numquam sic locutus est homo. Potentissimus in miraculis, misericordissimus miseris; nullum umquam supplicantem repulit, nulli dedit misero negativam.

In eo stupebant angeli, pavebant daemones, et omnis pia mens exultabat. Fuit humiliatus, piissimus, patientissimus, pauperrimus et despectissimus, et cordialibus doloribus semper tortus. Summus orator, summus contemplator, summus mediator inter nos et Deum; summae paenitentiae, summae veritatis, summae iustitiae, summae sanctitatis et bonitatis. Magnificus et liberalissimus, generosissimus et summae caritatis.

Per tot igitur tua magnalia, magne Jesu, parce peccatis meis, et concede 20 me perpetuo praedicta contemplari in tuo aspectu beatifico et perenni.

[37] De laude vitae Christi.

Jesum, Dei patris naturalem filium, adoro, glorifico et illi totis visceribus benedico. Ipse enim est in suprema trinitate secunda persona,

35.20 meo ... meo] tuo ... tuo V

36.3 fuerit] om. B 10 Ideo] imo B 20 in tuo] ed. in te BCV

21 potum cf. Gen 26:30 25 protector Ps 143:2

36.16 mediator 1Tm 2:5

natus sine principio de patre aeterno. Hunc concepit in utero gloria
5 Maria, Spiritus sancti opere, non humano; quem Sinagoga circumcidit,
honoravit, et postremo interfecit.

Hic magis monstratus, et post patri exstitit praesentatus in templo. Hic
nobis se dedit in ultima cena pro signo efficatissimo suae altissimae
caritatis. Hic libenter mortem pro nobis suscepit ut nobis paradisum pro-
10 curaret et vitam. Hic gloriose a morte surrexit, patribus misericorditer
liberatis. Hic mortis principem sua morte conclusit, et rex regum in caelis
ascendit et regnat. Hic Spiritum sanctum amplius suis misit, quem Ec-
clesia christiana usque ad mundi finem rectorem concessit. Hic iugiter
eandem per sanctos suos illustrat et fovet, quam ad caelestem domum
15 dirigit tamquam sponsam.

Lux igitur vera, quae omnem hominem illuminas, fac me te clare
cognoscere et amare. Et qui redemptor es potentissimus, perduc me ad
templum gloriosissimae magnificentiae regni tui!

[38] De cursu vitae Christi.

Finis noster et terminus nostrae viae et omnium laborum merces co-
piosissima est dominus Jesus Christus. Hic est a patre aeternaliter genitus,
angelis et sanctis, patriarchis et prophetis altissime revelatus. Hic est de
5 semper gloriae virgine temporaliter natus, circumcisus, ac regibus orienti-
tis ad adorandum exhibitus, et post aeterno patri in templo humiliter
praesentatus. Hic est de Iudea, persequente illum Herode, in Aegyptum
fugatus, et post septennium in Nazareth translatus.

Hic anno fere tricesimo a Iohanne baptista in Iordanem baptizatus, et
10 post in desertum a daemone est temptatus. Quo daemone vito ab illo
est coetus apostolorum vocatus, et sua sacra doctrina est mundus triennio
et amplius mirabiliter illustratus. Per hunc miracula ineffabilia facta sunt,
qua non posset capere mundus totus. Post, ex odio veritatis, a Iudeis
morti traditus est, et gloriosissime a seipso est altissime suscitatus. De-
15 mum est in caelum assumptus, ibi regnabit sicut caelorum dominus in
aeternum. Qui caput constitutus Ecclesiae, iudex omnium finaliter est
expectatus.

37.6 honoravit] inhonoravit V 9 procuraret] procuret V

38.1 De cursu vitae Christi] Alius psalmus de laude Christi V 12 et amplius] et medio
B miracula] miracilia B 13 mundus] om. B 14 est altissime] om. B

37.4 concepit Luc 1:31 10 surrexit Rom 6:4

38.2 finis Apo 1:8 merces Mat 6:12 5 regibus Mat 2:1 13 capere Gen 13:6
14 traditus Rom 4:25

Non igitur intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia nullus potest
coram te iustus esse! Miserere igitur nostri, magnifice et optime Jesu, et
20 consocia nos tibi in regno excelsissimae gloriae tuae!

[39] Laudatur etiam Jesus in decursu vitae sue.

Salvatoris nostri domini Jesu saepius cupio sanctissimae vitae decursum
cum omni reverentia memorare. Aeterno enim decreto sacratissima tri-
5 nitas statuit Dei patris naturalem et sibi coaequalem filium temporaliter
incarnare. Quod opus altissimum dignatus est patriarchis revealare et per
sanctos prophetas praedici; ac sub sexta mundi aetate de immaculissima
Maria virgine in Nazareth carnem ineffabiliter assumere.

In Bethleem postmodum nasci voluit, circumcidi, et regibus ab oriente
venientibus demonstrari, et in templo Dei in Hierusalem redimi et patri
10 aeterno offerri, et in Aegyptum postmodum septennio exulari; et in Na-
zareth viginti tribus annis in summa humilitate incognitus educari, in
Iordano a Iohanne ineffabiliter in summis prodigiis et testimoniis bapti-
zari, in deserto per quadragenarium iejunium et infestationem daemonum
15 vexari et macerari, a sanctis apostolis et discipulis suis in summa per-
fectione vitae associari. In admirabili praedicatione, summis ornata operi-
bus, miraculis et exemplis, se mundo placuit demonstrari. In summa
patientia et abiectione, paupertate et paenitentia, ac summae persecutionis
tolerantia, suas virtutes nobis voluit declarari.

Tandem morte turpissima pro redemptione nostra elegit abiectissime
20 et dolorosissime mori. Qui tertia die triumphaliter resurgens, ac patres
sanctos ab inferno tunc liberans, ascendens in caelum visibiliter, elegit
in caelo caelorum gloriosissime sublimari. Qui etiam nunc super omnia
regnans ut iudex generalis omnium debet securissime expectari; cuius
25 regnum et imperium durabit in perpetuum, et habet a fidelibus ut omega,
alpha et principium sine termino adorari.

Plena igitur Vita omnium viventium, facias nos in te et per te et tecum
vivere in aeternum!

38.20 excelsissimae] excellentissimae B

39.16 placuit] complacuit V 17 patientia] sapientia V

38.18 non intres Ps 142:2

39.8 regibus Mat 2:1 13 iejunium Mat 4:2 20 resurrexit 1Cor 15:4 23 cuius
regni Luc 1:33 24 omega Apo 1:8 26 semper tecum Ps 72:33

[40] De conversatione Christi.

Conversationem redemptoris mei in terris nullatenus narrare sufficio, nam omnis eius actus et operatio totam mentem rapiunt et elevant in stuporem.

5 Infantia enim eius supra angelicam sapientiam floruit et volavit. O si vidisses eius gloriosam pueritiam, quomodo in sui gloria etiam angelos rapiebat! Adolescentiam si consideres, iam etiam exterius apparuit summis virtutibus insignita in summo. Juventutem praeclarissimam hierarchiae caelestes extollunt, mundus miratur, imo et daemones venerantur 10 illum, asserentes deum esse.

Nec mortalis purus homo sufficit cogitare nec dicere quae illa mater eius praeclarissima in ipso conspexit. Sola illa inclita mater constituta est archa caelestis sapientiae, in qua recondita fuerunt mirabilia et secreta altissima quae optimus Jesus viator effecit. Omnia illius opera in medio 15 et centro virtuali sunt condita, et nihil indifferens fuit in eo, sed omnia in summo exercuit, quia fons fuit omnium virtutum. Per omnia de se exemplar praebuit, quia magister verus exstitit in omni motu, actu et verbo.

Si vis igitur addiscere et profitere, ad illud supremum exemplum at- 20 tende! Imitabilis igitur Deus et summe amabilis, te perfecte me facias imitari, et dígito tui sacratissimi Spiritus te ipsum imprime cordi meo!

[41] De baptismo Christi.

Baptismus domini Jesu omnem mentem transcendit. Ibi paterna vox audita est: Hic est filius meus dilectus! Ibi Spiritus sanctus in columbae specie supra Christum appetat. Ibi Iohannes tremet et clamat: Baptiza 5 me, Salvator! Ibi gignitur christiana religio, a Christo nomen assumens. Ibi vis generativa confertur aquis per futurum sacramentum baptismi. Ibi nobis fit omnium liberalis condonatio peccatorum quae a Christi morte efficaciam habet.

Hoc sacramentum mater pretiosissima et omnes Christi discipuli cum 10 devotione fervida suscepérunt. Et qui baptizatus non fuerit, condemnabitur baptismō fluminis flammis vel sanguinis martyrii pretiosi. Hic est

40.2 sufficio] V. sufficis C 17 exemplar] exemplum V
41.6 generativa] regenerativa V

41.3 filius meus Mat 3:17 spiritus cf. Io 1:32 in columbae specie Luc 3:22

porta salutis, et hic fit in nobis spiritualis lotio copiosa; a cuius innocentia si cadimus, per paenitentiam reparamur.

Tanta beneficia, domine Jesu, me facias cognoscere, et de eis tibi dignas 15 gratias facere semper, ne cum bratis peream, qui tua et tanta beneficia non cognoscunt.

[42] Honoratur Christus in officiis sibi datis a patre.

Admirabilis, honorandus et glorificandus est semper dominus Jesus propter alta officia sibi commissa a patre. Ipse fuit Dei patris summus legatus a latere, mundo pro veritate praedicanda transmissus. Ipse est 5 reparator angelorum et sedium supernarum. Ipse est redemptor hominum pretio suae reverendissimae mortis. Ipse est advocatus noster apud Deum patrem, et mediator etiam super omnes. Ipse est sponsus animarum, et omnium virtutum exemplar perfectum. Ipse est destructor regni mortis, et clavis aperiens paradisum. Ipse est omnia in omnibus, quolibet in 10 quolibet, per quem omnia et in quem omnia et ad quem omnia ordinantur. Ipse est exaltatio totius saeculi, decor mundi et consummatio universi. Ipse est glorificator nostrorum corporum, obiectum glorificans, et caput totius Ecclesiae christiane. Ipse est gubernator saeculi, et omnium vi- 15 ventium generalis iudex et etiam mortuorum. Ipse est rex regum et do- minus dominantium, finis noster et etiam plena beatitudo. Ipse est fons veritatis, et doctor praecipuus, a quo exivit tota evangelica doctrina.

Te igitur, domine Jesu, adoro, te glorifico et tibi totis viribus benedico; ac te totis praecordiis veneror tamquam aeternum et incommutabilem Deum, a quo lumen catholicae veritatis accepi.

[43] Laudatur Jesus pro decursu suo ab aeterno usque in finem.

De admirabili Jesu opto mirabilia loqui, nam in hoc incarnato Deo relucet trinitatis potentia, sapientia atque immensus amor. Hoc est opus

41.12 lotio] ed. et lotio CV

42.2 Admirabilis] admirandus B, admirabilis Deus V 4 Ipse est] ed. est om. CVB
5 hominum] omnium B 9-10 Ipse ... ordinantur] om. B 11 saeculi decor] om. B
12 obiectum glorificans] om. B 14-16 Ipse est rex ... ipse est fons] Inverted in B
14 regum] BV, reguum C 19 accepi] here B adds cui me confiteor ingratum et summum
peccatorum

43.2 loqui] dici B

41.12 porta cf. Ps 23:7

42.9 clavis Mat 16:19 omnia 1Cor 15:28 13 vivos et mortuos 1Pt 4:5 14 iudex
Act 10:42

aeternaliter praedestinatum, patriarchis et prophetis revelatum, ac ab eis summe desideratum. In sexta mundi aetate de intermerata et semper virgine hic Dei filius naturalis incarnatur et fit homo. In Bethleem nascitur, circumciditur, et adorandus regibus demonstratur. In templo Dei offertur patri, et a Symeone et ab Anna ibidem reverentissime adoratur. In Aegypto fugatur, et in Nazareth post transfertur et educatur. In Iordanie baptizatur, in deserto maceratur, et de hoste fit virtuosus triumphator. Praedicat, aedificat, operatur miracula, et se discipulis associat, et totum mundum promovet in stuporem.

Persecutus est et passus crudelissime, et tandem in cruce mortuus ex amore. Resurrexit, ascendit in caelum, ad dexteram sedet Patris, et Spiritum sanctum misit abunde. Per suos discipulos convertit mundum. Regnat in caelis, ubi factus mediator pro nobis intercedit et orat. Venturus est generalis iudex omnium, et post regnabit publicè in aeternum.

Te igitur, clementissime Redemptor, exoramus humiliter: tuis famulis subveni, quos tuo pretiosissimo sanguine redemisti; et ne tam praeclaro redemptos pretio permittas a tuo felici et perpetuo consortio separari!

[44] De praedicatione Christi.

Praedicatio tua, domine Jesu, lux fuit caelestis super omnem irradians creaturam. Numquam sic locutus est homo; cui attestatur Petrus, inquiens: Domine, verba vitae aeternae habes!

O cur non fui tunc, ut verba illa audirem caelestia a verbo aeterno prolata? Omnia fuissent mihi alia taediosa, quia in illius auditu praeclaro fuisset tota quies et fruitio mea. O verbum summae veritatis, summae sanctitatis, summae honestatis, et quantum te cupio audire! Audiam te simul cum te videbo in patria, et loqueris ea mihi quae non licet hominibus loqui.

Haurite hic igitur, o vos praedicatores, aquas doctrinae de fontibus salvatoris! Numquam enim palpavit vitia, numquam quemquam dubitavit; virtutes efficaciter docuit et quid sit praemium atque poena. Numquam aspiravit ad lucra, neque laudem hominum requisivit; solam gloriam patris quaequivit in omnibus, et salutem etiam animarum.

Hunc igitur verum pastorem et praedicatorem nos, Domine, imitari facias et laudare, qui forma nobis exstitit in omnibus agibilibus et dicendis.

43.5 aetate] aetate in Nazareth V 6 naturalis] om. B 7 offertur] in Hierusalem offertur V 10 virtuosus] virtuosissimus BV

43.15 abunde Tit 3:6 17 regnabit Exo 15:18 20 pretio 1Cor 6:20
44.4 verba vitae Io 6:69 11 haurite Io 2:8

[45] Laudatur Jesus in processu suorum laborum.

Et ego semper memor ero laboris et doloris et maeroris quos ipse Dei filius pro me hic pertulit per amorem. Ipse enim quasi patrem deserens et angelis caelum relinques, orbes et elementa dividens et ad nostram miseriam descendens, in virginis ventriculo me quaequivit; et ibi me non invento exultavit ut gigas ad viam suam, viam quidem difficultem et asperam nimis. In praedicando exprobratus, in discurrendo fatigatus, anxius in iejunio, amaricatus in plorando. Qui post lacrimarum vexationem, post spinarum compunctionem, post mundationem vulnerum, post multificationem verberum, in crucis patibulo me quaequivit; sed ibi me non invento clamavit dolens, et toti mundo conqueritur quod nullus ibi dilectus valeat reperiri.

Tunc, quasi voluit mundum destruere prae amoris magnitudine dilecti perditi nec inventi, ideo solem obscuravit, lunam et stellas lumine prius vavit, saxa et petras quadravit, totamque terram commovit et concitavit. Qui tandem ad inferni ergastulum descendens et ibi me reperiens de mortis fauibus me rapuit et ad caeli gloriam me perduxit.

Hunc igitur solum supermemorare volo, timere et amare, adorare et laudare. Et omnia alia obliviscar, quia in hoc est vita, gloria, regnum meum perpetuum, et corona. Et hoc mihi concedas, Redemptor clementissime, per sparsionem tui sanguinis pretiosi.

[46] De persecutione Jesu Christi.

Atrox et valida fuit, benignissime Jesu, persecutio tibi illata a principibus Sinagogae. Non enim permittebas quod in templo venderent nec emerent nec simoniaca exercerent. Non patiebaris quod discutirent cum licem et deglutiarent camelum, nec quod sic decimarent mentham et cumminum, et quod dimitterent quae graviora sunt legis: fidem, iustitiam et iudicium; nec quod dilatarent phylacteria sua et magnificarent fimbrias, nec quod amarent primos accubitus in cenis, nec salutationes in foro, et vocari ab hominibus rabbi.

45.3 Ipse] Christus B 6 ad viam] ed., ad om. BCV (cf. Ps 18:6) 7 nimis] nimis semper BV exprobratus] B, exprobatus CV 18 supermemorare] semper memorari B, semper memorare V

45.6 exultavit Ps 18:6 11 clamavit Isa 26:17 14 solem ... lunam Isa 13:10
15 terram commovit Job 9:6 46.3 in templo Mat 21:12 5 camelum Mat 23:23 7 phylacteria Mat 23:5
8 salutationes Mat 23:7 9 rabbi Mat 23:7

10 Non eorum hypocrites approbasti, qui totius veritatis et sanctitatis es fons et radix. Imo illos in summa caritate informasti, vias eis regni praedicasti, eorum aegros curasti, et innumera sanctitatis exempla praebuisti. Et ipsorum contumelias, convicia, ludibria et insultus cum summa patientia tolerasti. Et eorum acutas et serpentinas linguis plenas infamias 15 cum summa mansuetudine supportasti, eorum salutem indesinenter operans, et ad patrem continue pro eis supplicans ut pro caris.

O perfectionis omnimodae Mare magnum, fac nos desiderare pati prote constanter et mori, ut in tuis doloribus involuti plenitudinem aeternae gloriae consequamur!

[47] De cena domini Jesu Christi.

Utinam cenassem tecum, nobilissime Jesu, in illa tua ultima cena! Quia attendissem te, regem omnium, lavantem pedes piscatorum et prostratum in terra. Vidisem Iohannem inclinatum super te et ad caelestia raptum,

5 Petrum etiam argutum a te quia nimis praesumpsit, Iudam non erubescere comedere tecum, te etiam multa conferentem quae erant mysteria magna.

Sed quod ponderassem et altius, quia panem et vinum in tuam carnem et sanguinem transsubstaniasti, et hoc pretiosissimum sacramentum dimisisti tuae sponsae Ecclesiae in memoriam tuae sacratissimae passionis.

10 O quam alte ipsam dotasti Ecclesiam per hoc sacratissimum donum! Nam ibi anima tua est pretiosissima, et corpus, ac trinitas tota. O quot fructus inde consequitur qui digne sacramentum hoc sumit! O quam alta sentit de te qui mundus hoc recipit et bene interius praeparatus!

Praepara me, Domine, ad hoc per tuam integrum caritatem, ut toti 15 Ecclesiae proficiat, mortuis atque vivis.

[48] Qualiter Jesus instituit eucharistiae sacramentum.

O cur non fui tecum, optime Jesu, quando reverendissimum eucharistiae sacramentum in cena illa ultima ordinasti? Et quis non raperetur spiritu quando ex fornace tuae ardentesimae caritatis tam pretiosum donum 5 tuae Ecclesiae reliquisti, quando felices manus tuac tam composite panem in altum elevarunt, et oculis elevatis in caelum azymum illum more inaudito benedixisti?

47.2 tecum] simul tecum V 8 dimisisti] ed. dimisisse CV 10 Ecclesiam] om. V
48.3 ultima] om. V

47.11 radix Apo 22:16 14 serpentinas linguis cf. Ps 139:4 17 mare magnum Ps 103:25

O Fons omnis sanctitatis, et ubi erat tunc illa excelsissima anima tua? Certe, tota in verbo, tota in corpore, tota in toto, et tota in hoc altissimo 10 sacramento; tota piae amore in ventura Ecclesia, quam indago tuae aeternae sapientiae infra seipsam cludebat perfecte. O quam stupiti erant omnes tui sancti apostoli, tanta mirabilia et tam utilia concernendo! Sed amplius stupebant sancti angeli in tuo circuitu hoc videntes. Sed numquid, licet absens, sed in spiritu haec omnia tua praeclera mater aspergit? Certe, 15 vidi limpidissime, et totis viribus te in hoc altissimo sacramento cum angelis adoravit.

Fac me igitur, domine Jesu, ista cordialius sapere, intelligere et gustare. Hic sit tota mea specialis in via refectione tamquam in memoriale eximium tuae sacratissimae passionis.

[49] Laudatur Jesus in sacramento eucharistiae nobis dimisso.

O gloriosa memoria magnifici Jesu et superamabilis et praecordialis amici! Ecce qualia tibi dimisit ut ipsum semper fixum habeas in memoria tua, nam in eius ultima ac felicissima cena sacramentum instituit eucharistiae sacrosanctae. Ibi tibi vere praeponitur eius corpus pretiosissimum, et anima summis donis plenissima per excessum. Ibi est persona verbi incarnata, et praesentia totius beatissimae trinitatis, cui assistunt beati angeli ad eius laudem, gloriam et honorem. Hoc tam pretiosum sacramentum tibi dimisum est in memoriale perpetuum Christi mortis 10 et suae pretiosissimae passionis.

O quanta cordis contritione, quanta reverentia et tremore, quanta puritate cordis et corporis, hoc mysterium est sumendum etiam et tractandum! Ibi est Deus deorum praesens, et tanta conferuntur munera recipienti hoc digne. Et quis digne hoc celebrare potest, nisi tu, Deus omnipotens, 15 offerentem feceris esse dignum? Quid ergo faciet sceleratus homo qui hoc praesumit sumere in suo scelere inveteratus? O quanta supplicia sunt praeparata illi, quia non timet criminosis et indignissimus sumere Deum suum!

Ure ergo me, Domine, et purga me! Munda renes meos et cor meum, 20 ne per me indignum illi tuum perdant subsidium, pro quibus tibi haec

48.8 excelsissima] excellentissima V 11 stupiti] ed. sopiti CV 18 eximium] ed. et eximio CV

49.1 Laudatur ... dimisso] Quare reverenter sit memoranda cena Christi et eucharistiae sacramentum V 5 Ibi tibi] ubi tibi V 11 contritione] constrictione V 12 cordis et corporis] mentis et corporis V 17 quia] qui B 20 tibi haec sacra] tua sacra B

49.19 renes Ps 25:2

sacra offertur hostia pretiosa! Sed vivis prosit et mortuis, et mihi maxime,
qui illam tibi offero pro omnibus et meipso.

[50] Orat sacerdos ut digne celebret missam suam.

Miror cur totus homo non resolvitur per amorem cum in sacra eucaristia Christum sibi praesentem considerat et regnarem; nec dubitare debet ibi angelorum esse multitudinem, Christo domino assistentem. Et 5 sacerdos conscientiam Christus profunde considerat si sit munda, examinata etiam et probata. Et praeparatis et digne sumentibus dona confert alta, et pro aliis eum audit. Irrunundos autem ad poenas condemnat maiores, quia tam sacra praesumunt profanare. Et nisi quia eius summa patientia prohibet, statim ibi in eos irrueret ferox daemon.

- 10 O igitur, Clementia immensa, per tanti sacramenti virtutem fac me illud contractare et suscipere devotione et reverentia cordiali! Libera cor meum ab omni turpi cogitatu, et munda me totum tua gratia speciali, ne propter me indignissimum perdant fructum huius sacrificii illi pro quibus ipsum offertur tibi. Sed vivis et defunctis prospicit, pro quibus cum summa 15 confidentia altissimae maiestati tuae offertur. Recordare, Domine, quod sicut lutum feceris me, et domum habito luteam, et terrenum habeo fundamentum. Et si supremi angeli non fuerunt ante te stabiles, imo turpiter ceciderunt, quid mirum si cadam iugiter ego miser, qui ex meis naturalibus totus sum faex et culpa?
- 20 Ignis igitur tui sacri Spiritus me totum urat interius, et fornitem delect a radice, ut ferventer et mente hoc sacrificium tibi offeram, quod digneris paterno affectu ex summa clementia acceptare.

[51] Quam criminosum est indigne confitere.

Et unde tanta praesumptio, et unde tam execrabile facinus, quod bestia inferno digna praesumat hoc sacrum mysterium celebrare? Et quid est cor meum nisi cloaca foetida, fons peccati, quam tota aqua maris non sufficeret emundare? Et quid est tota vita mea nisi quaedam continuata offensa et provocatio creatoris, quae si aliquando per Christi gratiam modicum convalescat, statim relabitur in peccatum?

50.8 nisi quia] nisi ex V 11 devotione] devote B 14 ipsum] Christum V

50.16 sicut lutum Job 10:9 domum luteam Job 4:19
51.2 facinus Act 18:14

Et tu, omnis puritatis Fons et origo, permittis me contingere tam sacra! Adhuc si solum fimbriam tui vestimenti haberem tangere, certe me 10 totum deberem ab omni turpi purgare; quanto magis qui te sanctum sanctorum habeo intra me recipere deboeo per integrum emundare! Et quantum iniuriam infelix ego tibi facio, qui ad celebrandum venio quasi ad carnale prandium invitatus, nec me reum vix aestimo, in quo est iugiter manans fluxus culpae!

- 15 Da igitur mihi intellectum et caelestem sapientiam ut ista sciam ut decet et oportet per omnia venerari, quia vere stultissimus sum inter omnes homines cum meipsum considero tibi fictissimum servitorem. Solum curo quod exterius hominibus appaream quasi paries dealbatus, sed pro interiori cultu perfuntorie transeo, quia totus sum vanitas vanitatum. Non igitur 20 in hiis me iacere permittat tua excelsa paternitas, quae late benignam se praebet malis et bonis.

[52] Semper confitearis antequam celebres.

Attende ferale consilium, nam saepe dicunt mihi quod non oportet celebrantem cotidie confiteri. Quid, inquit stulti, committimus communiter tam grave quod propter illud tam saepe oporteat confiteri? Sed 5 audi, stulte, qui sic loqueris; et nescis quid scriptum sit: Delicta, quis intelligit? Delicta dicit, non loquitur de commissis quae in patulo fiunt. Omitimus enim et delinquimus imperceptibiliter continue quasi arena maris; quia nec scientiam animae habemus ad plenum, et in hiis quae scimus comes est iugiter crassa ignorantia et supina. Pessimus latro conscientiae est negligens, quae continue rapit debitum opus et tempus. Fomes etiam semper ad peccatum stimulat, et passim incensa concupiscentia foedat. Malitia non quiescit, nec fragilitas et impotentia non sinunt hominem perfecte a peccatis purgari. Distractio mentis a Deo elongat, et saepius indiscreta cogitatio sordet. Effrenatio linguae nimis maculat cum operatione impura.

Quis igitur dicere potest: Mundum est cor meum? Etiam infans in cuna! Vix hic quis sine crimen vivit et sine lata querella. Stolida est 15 igitur

51.11 quam iniuriam] V, quam iniuriam C 20 excelsa] celsa V
52.2 dicunt] dicitur V 7 delinquimus] derelinquimus B 10 negligentia] indigentia V

51.9 fimbria Mat 14:36 18 paries dealbatus Act 23:3 19 vanitas vanitatum Ecl 1:2
52.5 audi Hie 5:21 delicta Ps 18:13 7 arena Job 6:3 14 maculat Jac 3:6
16 quis mundum Prv 29:9 17 sine crimen cf. Tit 1:6

natio quae hic munda sibi videtur, quia non est lota a sordibus suis. Et stultior est quae mundari nova confessione refugit cum ad sacram communionem accedit.

Notum igitur, Domine, fac mihi meipsum, ut me peccatorem videam et talem me confitear gratis, et longe fac a me omnem superbiam quae de me presumere quasi de innocentie compellit!

[53] Nec raro nec cotidie est communiter celebrandum.

Timeo celebrare frequenter propter reverentiam sacramenti, et etiam quia suspicor de peccato mortali quin lateat intra mentem. Docet me tamen sanctorum auctoritas quod nisi sacramentum frequentaverit ordinatus, de talento abscondito Deo habet strictius respondere. Nec aliter satisfacit vivis et mortuis, pro quibus tenetur diligentius celebrare, nec aliter suae misericordiae spirituali succurrit, cuius missa est specialissimum medicamen.

Per medium igitur incedam sic, quod nec celebrabo cotidie, nec etiam iugiter abstinencebo. Sed sufficiet mihi communiter die dominico et ter vel quater in hebdomada celebrare, nisi impedimentum occurrerit spirituale, vel fuerit carnis fluxus, vel ad saepius impulerit solemnitas aliqua, vel retraxerit fortis casus. Ubi autem mens sufficienter doleat de praeterito, et pro futuro fixe proponat omnem cavere casum, secura est de mortali 15 probabilitate, et cum timore invocata Dei gratia potest recipere corpus Christi.

Expedit autem omnem conscientiam quae taliter est Christo innixa ab omni dissolutione cavere et super sensus habere custodiā, sed maxime super cor, ne effrenate discurrat; exterius omnino vitando occasiones quae possunt deicere in peccatum; et orationi saepe insistere, maxime primitus et longius ante missam. Post etiam immediate non accedere cum aliquo ad loquendum, sed per pausam insistere super beneficio communionis susceptae. Et inniti nocte vigilis, ac die etiam, contemplando in statu patriae, et post etiam in miseria damnatorum.

Summe igitur sacerdos et pontifex, optime Jesu, veros et sacros nos facias sacerdotes, ut nostri sacerdotii tibi placeat servitium, ut mereamur tecum et cum tuis sacerdotibus perpetuo consolari!

52.19 quae mundari] qui mundari B 23 compellit] compellat B
53.7 succurrit] succurret B 12 impulerit] me impulerit V, impulserit B 20 primitus]
primatus B 25 optime Jesu] domine Jesu BV

52.18 natio cf. Sap 12:10 22 longe fac Job 13:21
53.5 talentum absconditum cf. Mat 25:18

[54] De sudore sanguinis Christi.

Ad te, reverendissime princeps Sinagogae, Michael, habeo verbum Dei. Referas igitur, si potes, quantus fuit conflictus in corde boni Jesu quando in horto orans est positus in agonia, unde etiam hortum habuit 5 sudor sui pretiosissimi sanguinis tunc decurrentis in terram? Quae etiam fuit consolatio, quam tu, creatura Christi, ibidem pro aliquali sui solatio praesentasti? Quae etiam tu cum tuis sacris spiritibus tunc tuo domino compatiendo dixisti et egisti? Quomodo etiam potuisti pati, post haec omnia, sic a ministris diaboli dominum tuum capi, ligari, et ad principes 10 iniquitatis adduci? Cur non irruisti in proditorem Iudam et in infernales ministros?

O et quis haec mihi referre hic sufficiat, ex quo Michael silet? Non enim conversantur homines angelis ut sibi mutuo hic loquantur. Summarie 15 igitur hic loquar quae sentio, quia non credo ad hoc sufficere quemquam, nisi solus qui passus est, quia sudor ille mirabilis a summo dolore processit; qui tandem terminavit in gaudium, quia pro salute hominum fusus.

In illis igitur doloribus plangendis, gustandis, et semper memorandis, me, optime, dilata, Jesu! Et in compatiendo tibi me semper occupa, qui pro mei amore tam liberaliter haec tulisti!

[55] Quid faciebat beata virgo quando patiebatur Christus?

Sed ubi erat domina mea benedicta quando haec omnia tractabantur? Numquid ignorabat? Absit, spiritus enim suus dono prophetiae erat plenus! Ideo in omnibus his fuit praesens, non corpore, sed spiritu, quo omnia 5 haec videbat. O et quanta amaritudine erat plena, nam gladius doloris quem praedixerat Symeon tunc mentem eius profundissime gladiabat!

O domina mea, numquid post filium vexatum currebas clamans et te dilanians totam? Sic enim faciunt communiter ceterae mulieres. Absit a te, ut vas summa sapientia gubernatum et summis fulcitum virtutibus 10 motum praetenderet impatienciae sive stultum. Vigebant enim in mente tua felici acumina mortifera summorum dolorum cum summa modestia ad extra. Transfixa erat tua anima benedicta tot gladiis mortis, quot acerbitates poenarum monstrabantur in corpore Christi. Mirabile fuit quomodo cor tam doloratum poterat vivere super terram! Ex nulla parte 15 recipiebat solatium, tamen sustentabat eam sola virtus Dei. Non erat qui

54.13 conversantur] ed, convertuntur C, contunduntur V
55.5 erat plena] fuit plena V 8 ceterae] certe (certae?) V 15 sustentabat] sustinebat
V

55.15 virtus Dei Act 8:10

in perfecta caritate compateretur filio, cui summa compassio debebatur; inde illi summe compassa est ex intimis cordis sui. Supplevit etiam in hoc debitum mundi, qui suo conditori sic vexato tenebatur omnino compati, et non curabat.

- 20 Qui cupis igitur dolorari compatiendo Jesu, ad thesauriam recurre dolorum, et ores quod tibi impetrat lacrimas te eviscerantes in compassione Jesu Christi! Qui etiam pro culpis sibi satisfaciant, ne eas redimere habeas etiam post hanc vitam.

[56] De beata virgine, ut laudetur in doloribus suis.

O quantum compatiens, nobilissime Redemptor, doloratissimae matris tuae, cum eam fuisse cogito summis doloribus cruentatam. O quam amara fuit illi nox tuae passionis et dies secuta, cum omnes tuas amaritudines 5 suae animae praesentes habuit quasi gladium transversalem!

Nam tuus sudor sanguineus eam ad mortis agoniam fere perduxit. Tua ferox capture et multiplex percussio et contemptus et despctus tui, flagella dirae mortis illi fuerunt. Crucifixio tua illam crucifixit mentaliter, et mortaliter animam eius scidit. Clamor tuus altissimus et transitus ex 10 hoc mundo illam in profundo cordis terribiliter laniarunt. Apertio et vulneratio tui sacratissimi lateris in raptum mortiferum eam subito perduxerunt. Sed postquam de cruce depositus es, in contractando corpus tuum sanctissimum fere exanimis fuit facta.

O quot planctus, o quot lacrimae, o quot dolorosi gemitus super te 15 sunt producti! Nec minus cum sepulcro conditus es, ululatus inestimabiles et compassivae voces sunt sparsae per totum. Non erat qui se a fletu abstinere posset cum praedicta videret.

Facias nos igitur, bone Jesu, tibi compati, et semper plangere innocentissimam mortem tuam, ne sanguis tuus pretiosissimus contra nos 20 ingratos veniat, sed potius semper succurrat; ac sic cor nostrum semper liniat ut tui amore semper compassionis gladio vulneretur.

[57] Laudatur Jesus in hiis quae passus est pro nobis.

Desiderio desideravi videre dominum meum Jesum in cruce levatum et portentum factum principibus sacerdotum. Tunc eum fixe attendissem

55.17 inde] ideo V compassa ... sui] compatiscebaris ... tui V 21 ores quod] omni qui V
56.9 et transitus] a transitu V 19 ne] V, et ne C
57.3 Tunc ... attendissem] om. V

56.19 ne sanguis veniat Mat 23:35
57.3 portentum of. Eze 24:27

clavis perforatum, cruore perfusum, ac per omnia plagis et vulneribus 5 laceratum. Certe, proposuissem illi instanter ut redderet mihi plagas quas pertulit, quia meae erant. Et dixisset: Cum tu sis totius innocentiae fons et radix, cur plagas peccatis debitas tu supportas? Illae enim meae sunt pro certo, quia ego sum qui peccavi, ego qui male vixi, ego sum totus tibi morti obnoxius et pura offensa. Percute ergo me, non parcas mihi, 10 sed in inferno crucia me, et ure vivas carnes meas; et ibi conclusum serves me sub pia custodia, donec de me fueris plene vindex, et etiam pie recorderis mei! Impatientissime fero me cum considero quod ego causa exstisti tuae mortis; et quod sic vivo ingratus, quod tibi non compatiens, nec te sequi volo, nec tuis passionibus imitari. Imo nec earum memor 15 sum, nec pro tantis culpis meis volo pati nec paenitentiam agere, nec satisfacere tibi patri.